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Γ. Βλόντζος Παν. Θεσσαλίας

Η αιγοπροβατοτροφία στην Ελλάδα µε

αριθµούς

Εξέλιξη πληθυσµού αιγών και προβάτων
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Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
Θεσσαλίας

Η αιγοπροβατοτροφία στην Ελλάδα µε

αριθµούς (συν.)

Εξέλιξη παραγωγής πρόβειου και αίγειου γάλακτος

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

Έτη

Α
λ

µ
ε
χ

θ
ε
ίσ

ε
ς
 π

ο
σ

ό
τη

τε
ς
 (σ

ε
 χ

ιλ
. t

n.
)

Κατσικίσιο γάλα

Πρόβειο Γάλα



Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
Θεσσαλίας

Η αιγοπροβατοτροφία στην Ελλάδα µε

αριθµούς (συν.)

Εξέλιξη παραγωγικότητας αιγών και προβάτων
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Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
Θεσσαλίας

Εξέλιξη αριθµού αιγοπροβατοτροφικών εκµεταλλεύσεων
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Εξέλιξη αριθµού αιγοτροφικών εκµεταλλεύσεων διαφόρων µεγεθών
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Εξέλιξη αριθµού προβατοτροφικών εκµεταλλεύσεων διαφόρων µεγεθών
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Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
Θεσσαλίας

SWOT Analysis αιγοπροβατοτροφικού τοµέα

Αδύνατα Σηµεία

•Υψηλό κόστος παραγωγής και χαµηλή

παραγωγικότητα

•Αναγκαιότητα ύπαρξης διπλών εγκαταστάσεων

•Μη ύπαρξη συλλογικών σχηµάτων που να

επιτρέπουν από κοινού δράσεις των κτηνοτρόφων

•Χαµηλό ποσοστό επιµόρφωσης

•Εµφάνιση δυσκολιών στη διαδικασία διαδοχής

•Μη επωνυµοποίηση του προϊόντος και έλλειψη

ίδιων µέσων µεταποίησης

∆υνατά Σηµεία

•Μακρά παράδοση στην εκτροφή ζώων

•Ύπαρξη ιδιόκτητης κοινοτικής βοσκήσιµης

έκτασης.

•Σηµαντικός αριθµός ζωικού κεφαλαίου



Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
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SWOT Analysis αιγοπροβατοτροφικού τοµέα (συν.)

Απειλές

•Στρέβλωση αγοράς

•Ευµετάβλητοι όροι δανεισµού

•Μεγάλη καθυστέρηση έγκρισης

επενδυτικών σχεδίων

•∆υσκολίες που σχετίζονται µε την

ενεργοποίηση δικαιωµάτων και µε την

απόκτηση των αναγκαίων βοσκήσιµων

εκτάσεων

Ευκαιρίες

•Κατοχύρωση του ονόµατος Φέτα ως

Προϊόν Ονοµασίας Προέλευσης (ΠΟΠ)

•Αύξηση τουρισµού

•Ύπαρξη χρηµατοδοτικών σχηµάτων

που ενισχύουν τις απαραίτητες

επενδύσεις

•∆υνατότητες σύνδεσης τουρισµού και

κτηνοτροφίας



Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
Θεσσαλίας

Φέτα και διεθνές περιβάλλον

� Προϊόν ΠΟΠ µε τον Κ1829/02

� Σύνταξη wish list στο πλαίσιο του ΠΟΕ και του

Γύρου της Doha, µε τη Φέτα να

συµπεριλαµβάνεται σε αυτή

� Free Trade Agreement µεταξύ ΕΕ και Ν. Κορέας

� Παρόµοια συµφωνία µεταξύ ΕΕ και Κίνας (Grana
Padano, Prosciutto di Parma, Roquefort, Pruneaux d'Age, Priego de
Cordóba, Sierra Mágina, Comté, Stilton Cheese, Scottish Farmed
Salmon and West Country Farmhouse Cheddar)



Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
Θεσσαλίας

Πυλώνες στήριξης του αναπτυξιακού οράµατος

� Επίτευξη διασφαλισµένης ποιότητας από την διαδικασία παραγωγής

της πρώτης ύλης, µέχρι το τελικό προϊόν στο ράφι

� Θέσπιση αυστηρού πρωτοκόλλου ιχνηλασιµότητας όσον αφορά τις

εκτρεφόµενες φυλές ζώων, τις χρησιµοποιούµενες ζωοτροφές και
του γάλακτος που µεταποιείται

� Αυστηρή τήρηση κανόνων περιβαλλοντικής προστασίας µε κύριο

µέληµα την ποιοτική αναβάθµιση του βοσκότοπου, µε παράλληλη
διατήρηση στα επιθυµητά επίπεδα της βοσκοϊκανότητάς του.



Γ. Βλόντζος Πανεπιστήµιο
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Κρίσιµα ερωτήµατα

� Ποιες ενέργειες είναι αναγκαίες προκειµένου να µην τίθεται υπό
αµφισβήτηση η ποιότητα και η ασφάλεια των προϊόντων

� Ποιας µορφής εταιρική σχέση µεταξύ των κτηνοτρόφων είναι η
πιο κατάλληλη, έτσι ώστε να µπορέσουν να επιλυθούν
προβλήµατα που προκύπτουν εξαιτίας της µη ύπαρξης ενός
τέτοιου σχήµατος µέχρι σήµερα

� Πιο είναι το καταλληλότερο σύστηµα διαχείρισης του
βοσκότοπου

� Ποιες είναι οι αναγκαίες επενδύσεις, σε ατοµική ή εταιρική
βάση, που θα οδηγήσουν τις κτηνοτροφικές εκµεταλλεύσεις σε
βελτίωση των οικονοµικών τους αποτελεσµάτων

� Ποιο µοντέλο προώθησης πρέπει να υιοθετηθεί, έτσι ώστε να
αναδειχθεί αποτελεσµατικά η ταύτιση του προϊόντος µε την
παράδοση της περιοχής, αλλά και µε την ασφάλεια, που αποτελεί
ζητούµενο πλέον από τους καταναλωτές στα µεγάλα αστικά
κέντρα
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Βασικά και κρίσιµα στοιχεία σύστασης και

λειτουργίας ενός κτηνοτροφικού πάρκου

� Νοµιµοποίηση σταβλικών εγκαταστάσεων

� Ηλεκτροδότηση και υδροδότηση κτηνοτροφικών

εκµεταλλεύσεων

� Απόκτηση εξοπλισµού

� Βελτίωση ζωικού κεφαλαίου

� Σύσταση και λειτουργία εταιρικού σχήµατος

� Μεταποίηση – επωνυµοποίηση προϊόντων
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Σταβλικές εγκαταστάσεις

� Χωρισµός των βοσκοτόπων σε επιµέρους

ενότητες, µε κάθε µια από αυτές να φιλοξενεί

και µια µονάδα

� Εξασφαλισµένη άδεια ίδρυσης και λειτουργίας

� Εύκολη πρόσβαση

� Συνεχής παροχή ηλ. ρεύµατος και νερού

� Ύπαρξη επαρκών αποθηκευτικών χώρων
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Εξοπλισµός

� Αγορά αλµεκτήριου που να καλύπτει το

σύνολο των αναγκών του πάρκου

� ∆υνατότητα απόκτησης εξοπλισµού

εκµηχάνισης της διαδικασίας ταΐσµατος, 
καθαρισµού κα

� Συλλογική διαχείριση των στερεών και υγρών

αποβλήτων
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Ζωικό κεφάλαιο

� Βελτίωση ζωικού κεφαλαίου είτε µε
διασταυρώσεις, είτε µε απευθείας αγορά
βελτιωµένου ζωικού κεφαλαίου

� ∆υνατότητα συνεχούς παροχής
συµβουλευτικών υπηρεσιών από κτηνίατρο και
ζωοτέχνη

� Έγκαιρη και σωστή αντιµετώπιση ζωονόσων
και ρύθµιση του σιτηρεσίου για
βελτιστοποίηση της παραγωγικότητας
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Παραγόµενα προϊόντα

� Παραγωγή γάλακτος και κρέατος υψηλών ποιοτικών
προδιαγραφών µε οµοειδή χαρακτηριστικά

� Παραγωγή υψηλών ποσοτήτων γάλακτος και κρέατος

� ∆υνατότητα ανάπτυξης οικονοµιών κλίµακας που θα
ενισχύσουν την ανταγωνιστικότητα των
εκµεταλλεύσεων και την διαπραγµατευτική τους
δύναµη

� ∆υνατότητα ανάπτυξης συµβολαιακών σχέσεων µε
µεταποιητές αιγοπρόβειου γάλακτος, µε στόχο την
πλήρη επωνυµοποίηση των παραγόµενων προϊόντων

� ∆υνατότητα παραγωγής οικονοµικού αποτελέσµατος
από τα υποπροϊόντα, όπως κοπριά, δέρµατα, µαλλί.
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∆ιαχείριση βοσκοτόπου/ζωοτροφές

� Εφαρµογή της αρχής της διαµερισµατικής
βόσκησης

� ∆υνατότητα εκτέλεσης σειράς παρεµβάσεων
που θα έχουν σαν στόχο την αύξηση της
βοσκοϊκανότητας (σπορές, πότισµα, 
δηµιουργία λειµώνων)

� Βελτίωση του περιβαλλοντικού παραδοτέου

� ∆υνατότητα ανάπτυξης συµβολαιακών
σχέσεων µε παραγωγούς ζωοτροφών
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∆ιανοµή/Προώθηση

� Η παραγωγή επώνυµου προϊόντος που πληροί
τις απαιτούµενες από τη σχετική νοµοθεσία
προδιαγραφές, δίνει τη δυνατότητα ανάπτυξης
συµβολαιακών σχέσεων διάθεσης των
παραγόµενων προϊόντων

� Η ύπαρξη προϊόντων µε υψηλές προδιαγραφές
επιτρέπει την εφαρµογή συγκεκριµένων
στρατηγικών προώθησης σε τοπικό και
υπερτοπικό επίπεδο
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Υπέρ και κατά της πρότασης

� Κατά

� Ανάγκη συνεργασίας

� Υλοποίηση συλλογικών επενδύσεων

� Αποδοχή κοινών κανόνων χρήσης βοσκότοπου

� Τήρηση κοινών και αυστηρών κανόνων υγιεινής
και ασφάλειας

� Αποδοχή και τήρηση των παρεχόµενων
συµβουλευτικών υπηρεσιών

� Εν κατακλείδι, συρρίκνωση της υφιστάµενης
φαινόµενης ανεξαρτησίας κινήσεων
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Υπέρ και κατά της πρότασης (συν.)

� Υπέρ

� Βελτίωση συνθηκών εργασίας

� ∆ιάχυση του επιχειρηµατικού ρίσκου

� Βελτίωση όρων δανεισµού και χρηµατοδότησης γενικότερα

� Αύξηση διαπραγµατευτικής δύναµης για την απόκτηση των
απαιτούµενων εισροών και διάθεσης των παραγόµενων
προϊόντων

� Βελτίωση των οικονοµικών αποτελεσµάτων των
εκµεταλλεύσεων

� Ανάπτυξη της τοπικής οικονοµίας µέσα από τις δυνάµεις της
αγοράς

� ∆ηµιουργία τοπικού ανταγωνιστικού πλεονεκτήµατος
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Η α̟όφαση είναι δική σας!

Ευχαριστώ για την προσοχή σας


